



سهمگیری جامعه در مبارزه علیه مواد مخدر
مرحله سوم (CNCE)

مطالعه و تحلیل مخاطبین مورد نظر خلاصه گزارش دری

ماه دسمبر ۲۰۱۷

SINLEC13CA0034

1. خلاصه گزارش:

در ماه دسامبر سال 2017 میلادی اوضاع سیاسی در ولایات مورد نظر همانند ماه قبلی بوده و تغییرات چشمگیر دیده نشده البته باید گفت که دیدگاه مردم نظر به حکومت وحدت ملی مخشوش میباشد اما در برخی از ولایات مورد نظر مردم به این باور اند و اعتماد دارند که کارکردهای حکومت وحدت ملی با وجود چالشهای متعدد داخلی و خارجی در حکومت به شیوه درست به پیش میرورد و آنها میگویند که ایستادگی رئیس جمهور آقای اشرف غنی در مقابل فساد اداری و تیبض از طرف مردم به دیده قدر نگریسته شده اما در بعضی از ولایات مردم برخلاف به این باور هستند که رئیس جمهور در پیشبرد حکومت به شکل درست آن ناموفق بوده و وعده های را که در زمان انتخابات به مردم وعده داده بودند عملی ننموده اند و باید یاد آور شد که مردم به طور عموم از رئیس اجراییه و رئیس جمهور ناراضی بوده و میگویند که آنها منافع شخصی را نظر به منافع ملی ترجیح میدهند.

در رابطه به اوضاع امنیتی بایدگفت که در اکثر ولایات مورد نظر نسبتاً ثابت و مانند ماه قبلی بوده البته هرات، هلمند، بدخشان، دایکندی، فراه، ارزگان و کنر از جمله ولایات بودند که امنیت نسبتاً بهتر را تجربه کردند. در هلمند نیروهای نظامی افغان با همکاری نیروهای نظامی امریکا از طریق زمین و هوا عملیات متعدد را علیه گروه های مخالفین دولت انجام دادند که باعث صدمات و ضایعات سنگین برای دشمن وارد کردند و باید خاطر نشان ساخت که از اثر حملات هوایی ده ها مکان تهیه مواد مخدر تخریب شدند و نیز در ننگرهار دشمنان عقب رانده شدند که بیش از 20 نفر داعشیان و طالبان کشته شدند.

باوجود این همه دشمنان کشور در ولایات فاریاب، کندهار، ننگرهار، بادغیس و نمرروز از خود مقاومت نشان داده و در اثر یک جنگ میان نیروهای نظامی دولت و گروه مخالفین بتاريخ 14 دسمبر در ساحه بلوچ ولسوالی تگاب پنج تن از نیروهای افغان شهید شدند بر علاوه این در دو درگیری دیگر رئیس پولیس ولسوالی اکامی بادغیس با پنج نفر پولیس ملی و چهار تن اردوی ملی شهید شدند.

اوضاع اقتصادی چندان بهبود را در این ماه شاهد نبوده و کشت کوکنار یگانه منبع عایداتی مردم بشمار میرود و باید گفت ساکنین ولایات مورد نظر خواهش ایجاد پروژه های انکشافی و تولیدی از قبیل برق، سرک سازی، مواشی، زراعت، شغلزایی، کیفیت درسی و صحی شده اند و امیدوار هستند که چنین اقدامات باعث بهبود و رشد اقتصاد گردیده و میگویند که بدون تامین امنیت درست و سرتاسری این اقدامات میتواند برای دولت افغانستان و جامعه جهانی چالش برانگیز باشند.

اخیراً جهت تغیر از کشت کوکنار به کشت محصولات حلال مثبت نبوده و همچنان از طرف دولت اقدام محو کشت کوکنار صورت نگرفته است و مردم میگویند که مقامات بلند رتبه ولایتی و ملی در تجارت مواد مخدر دست دارند و باید این را هم خاطر نشان ساخت که در رابطه به موضوع جندر و زنان هیچ نوع اقدامات در این ماه صورت نگرفته است.

راهکارهای ارتباطات:

- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست ولایاتی خویش دستور دهد تا در برنامه های ترویجی و ورکشاپها خویش از دهاقین از طریق شوراها دعوت نمایند و اشتراک آنها در چنین برنامه ها موثر میباشد بدینصورت وزارت مبارزه با مواد مخدر میتواند تا به بهترین شیوه پیام های این وزارت را به دهاقین انتقال دهند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با وزارت ارشاد حج و اوقاف درخواست همکاری نمایند تا آنها به امامان مساجد و دیگر مبلغین خویش دستور دهند تا در عرصه ترویج پیام های اضرار مواد مخدر از قبیل کشت،

قاچاق و استفاده ان در تبلیغ و بیان‌های شان به مردم آگاهی دهند. همچنان به ریاست‌های ولایتی خویش دستور دهند تا روابط نزدیک با ریاست‌های زنان ولایات و سازمان‌های زنان بخاطر ترتیب و ترویج پیام‌های ناگوار مواد مخدر همکاری نمایند.

- وزارت مبارزه با مواد مخدر با سایر وزارت‌های مرتبط و همکار در راستای طرح و تطبیق یک پلان مشرح برای ولایات کتگوری بلند اقدام نموده و کوشش نمایند که در این پلان شیوه‌های جلب و جذب ده‌اقلین را به زرع و کشت محصولات حلال و همچنان ایجاد شغل برای جوانان را ذکر نمایند.
- وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست‌های ولایات خویش دستور دهند تا آنها با ریاست‌های احصائیه ولایات و انجمن‌های جوانان ملاقات نموده و از آنها خواهش نمایند تا در برنامه‌های گردهمائی و کمپاین‌های خویش در عرصه ترویج پیام‌های اضرار مواد مخدر همکاری نمایند و همچنان مکاتب و مدرسه‌ها نیز هدف درست برای ترویج پیام‌های این وزارت هستند
- چون ایجاد گردهمائی‌های ترویج پیام‌های اضرار مواد مخدر در ساحات پرخطر چالش برانگیز میباشد باید پیام‌ها از طریق رادیو ابلاغ گردد و در این برنامه‌های رادیویی باید از مبلغین مذهبی، دوکتوران و منتفدین دعوت نمایند چون صحبت‌های آنها مورد اعتبار قرار میگیرند.

راهکارهای ارتباطات برای ولایات مورد نظر

ولایات کتگوری 1

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشد: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با علماء دین و بزرگان اقوام بعضی از مصاحبه‌ها را انجام داده و نظریه‌ها را در رابطه به اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر خواسته و بعد نظریات ایشان را از طریق رادیو و تلوزیون به نشر برسانند.

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشد: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با همکاری ریاست اقوام و قبایل گردهمائی‌ها عامه را برگزار نموده که باید در این گردهمائی بزرگان اقوام و ده‌اقلین کشت کوکنار دعوت شود و همچنان از سخنوران ماهر و منتفد دعوت شده تا آنها نیز سخنرانی‌های در رابطه به اضرار و پیام‌های ناگوار مواد مخدر داشته باشند.

ساحات از ولایت فراه که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشد: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید اضرار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر خصوصاً "اضرار صحی آن را توسط دوکتوران، منتفدین مذهبی و علماء دینی ترویج نمایند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشد: چون میزان خطرات امنیتی در این ساحات بلندتر میباشد و هیچ نوع اقدامات فزیکتی ترویج پیام‌های وزارت مبارزه با مواد مخدر از قبیل گردهمائی‌ها و نصب بلورد‌ها ناممکن میباشد بناءً باید پیام‌ها از طریق رادیو و تلوزیون ترویج گردند و باید گفت که این ترویج در اوقات صورت گیرند که بیننده‌های خود را زیاد داشته باشند.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشد: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با همکاری ریاست‌های مرتبط و همکار در این ولایت باید پیام‌های ترویجی را مشترکاً ترتیب و ترویج نمایند و باید در پیام‌ها فواید کشت محصولات حلال را ذکر نموده تا باعث کم شدن کشت کوکنار گردد.

ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با ریاست احصائیه و سازمانهای اجتماعی هماهنگی نمایند تا در گردهمائی های ایشان پیام ها را ترویج نمایند و نیز در طرح و ترتیب پیام های ترویجی باید از شوراهای علماء همکاری گرفته شود و همچنان از ایشان خواهش شود تا در مساجد و کمپاین ها پیام های ترویجی را به اطلاع مردم برسانند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: چون این ساحات پرخطر میباشد و مشکل است تا گردهمائی ها و یا دیگر برنامه های فزیک ترویج را تطبیق نمود بناءً بهتر خواهد بود تا پیام ها از طریق رادیو نشر شوند و همچنان ریاست مبارزه با مواد مخدر میتواند که با شبکه های رادیویی محلی هماهنگی نموده تا آنها برنامه های را در راستای ترویج پیام ها با استفاده از سخنوران و منتقدین مانند علماء دینی، بزرگان محل و دوکتوران ترتیب و نشر نمایند و نیز این برنامه توجه به زنان داشته باشند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: پیام های ترویجی باید از طریق رادیو با استفاده از منتقدین در برنامه ها استفاده شده و آنها باید در رابطه به اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر به مردم آگاهی دهند.

ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: با استفاده از علماء دینی و دوکتوران در برنامه های رادیویی و تلوزیونی بهتر خواهد بود که پیام ها ترویج گردند و آنها اضرار و پیامدهای ناگوار آن را از دیدگاه دین مبین اسلام و ساینس به مردم بیان نمایند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید برنامه های ترویجی خویش را در مکاتب و مدرسه ها برگزار نمایند و همچنان ریاست مبارزه با مواد این ولایت از علماء دینی و بزرگان محل خواهش نمایند تا در سخنرانی های شان در گردهمائی ها و مساجد از پیامدهای ناگوار و اضرار مواد مخدر مردم را آگاه سازند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند: چون برگزاری گردهمائی ترویج اضرار مواد مخدر در این ساحات امکان پذیر میباشد بناءً ریاست مبارزه با مواد مخدر تعداد برگزاری چنین گردهمائی ها را بیشتر نمایند و همچنان با سازمانهای جوانان و ریاست احصائیه این ولایت هماهنگی نموده تا آنها نیز در ترویج پیام های اضرار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر همکاری نمایند.

ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند: چون ننگرهار یکی از ولایات میباشد که تعداد معتادین در این ولایت بیشتر میباشد بناءً ریاست مبارزه با مواد مخدر در این ساحات در پیام های ترویجی توجه به پیامدهای ناگوار استفاده از مواد مخدر نمایند و همچنان از ریاست حج و اوقاف طلب همکاری نمایند که به امامان مساجد هدایت دهند تا در بیانیه ها و تبلیغات شان از اضرار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر به مردم آگاهی دهند.

ولایات کتگوری 2

پدخشان: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید از طریق علماء مذهبی پیام ها مبارزه با مواد مخدر را ترویج نمایند چون این شیوه موثر و بهتر برای ترویج پیام ها میباشد.

بادغیس: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید توجه بیشتر به ترویج کشت محصولات حلال و فواید آن دهند و همچنان از امامان مساجد خواهش نمایند تا در رابطه به اضرار کشت کوکنار از دیدگاه دین مبین اسلام در روزها جمعه صحبت نمایند.

نیمروز: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با ریاست های مرتبط و همکار هماهنگی نموده تا پلان را طرح نمایند که در آن از همکاری موسسات زنان و مکاتب در ترویج پیام ها استفاده صورت گیرد چون این نوع اقدامات از نگاه اوضاع امنیتی بهتر میباشد.

ارزگان: ریاست مبارزه با مواد مخدر باید بیشتر توجه به ترویج پیام ها از طریق رادیو و تلویزیون شود و همچنان از علماء دینی و داکتران در چنین برنامه ها استفاده شود تا آنها از نگاه ساینس و دین به مردم در رابطه به اضرار مواد مخدر آگاهی دهند تا مورد قبول آنها قرار گیرد.

ولایات کتگوری 3

دایکندی: ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید همکاری نزدیک ریاست زراعت و مالداري داشته باشند و از آنها خواهش نمایند تا جلسات را با رهبران و بزرگان این ولایت برگزار نمایند تا آنها را از اضرار کشت کوکنار و فواید کشت محصولات حلال باخبر سازند.

فاریاب: باید پیام های ترویجی در این ولایت بیشتر تاکید روی پیامدهای ناگوار استفاده از مواد مخدر نمایند و با همکاری نزدیک ریاست های صحت و حج و اوقاف میتوان پیام های موثرتر و بهتر را ترتیب و ترویج نمود.

هرات: وزارت مبارزه با مواد مخدر به ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت دستور دهد تا در پیام های ترویجی شان تاکید به زنان نیز دهند عمدتاً" فواید همکاری زنان را در رابطه به اشتغال و وظیفه در شرکت های زعفران بیان نمایند.

کنر: ریاست مبارزه با مواد مخدر این از علماء دینی خواهش نمایند تا در تبلیغات ایشان از حرام بودن کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر به مردم آگاهی دهند و برنامه های کشت محصولات حلال را با هماهنگی ریاست زراعت و مالداري به آنها ترویج نمایند.